al sennu del saviu del comparatore = ad sensum sapientis emptoris (V.
13 = b. 26).

dal dectu comparatore = ab ipso emptore (V. 13 = b. 26).

e ’l comparatore = et (...) ipse emptor (V. 13 = b. 26).

ove ’l comparatore = ubi emptor (V. 13 = b. 26).
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Vedi Comperare.

COMPETARE ⇒ COMPUTARE

COMPROMÉSSO (s.m.) → compromissum

• ‘accordo con il quale le parti di una controversia rimettono ad
un arbitro il potere di deciderla’

far carta de compromesso = factum fuit hoc compromissum (A. 7 = a. 96).

Significato risalente, se appartiene già al latino compromissum
(in Cicerone e nelle fonti giuridiche) (1); in volgare solo dal 1298:
« Et se due arbitri et amici comuni non lodassoro o vero difinissoro
sopra al compromesso, o vero commessione, o vero per vigore d’esso,
perciò che non fussoro in concordia, debbiasi eléggiare el terzo
arbitro » » (2). Il significato di ‘contratto preliminare’, oggi diffuso
nella pratica degli affari, risale al XIX secolo (V Crusca, s.v., § 1;
Tommaseo, s.v., § 2).

(1) F. Bambi, Una nuova lingua per il diritto, pp. 442 ss.
(2) Statuto dell’Università ed Arte della lana di Siena, p. 214.

COMPROMÉTTERE (vb.) → compromittere

• ‘affidare ad un arbitro la risoluzione di una controversia’

Conpromectete (...) en A. et B. secondo che ’n vostri arbitri arbitratori
e amici comuni et boni ommeni = constituerunt Iohannem (...) et Barfuc-
tium (...) eorum laudatores arbitros arbitratores et communes amicos, et
consenserunt ac compromiserunt in ipsos (A. 7 = a. 96).

Poco prima del nostro passo il verbo aveva fatto la sua comparsa
in volgare nello statuto dei lanaioli di Siena: « sien constrecte le
parti, a petizione di chiunque l’addimandasse, d’eleggere due arbitri
et amici comuni (...); et in essi compromettere d’ogne et sopr’ogne
lite et questione » (1298) (1). Ma certo, anche in questo caso, non
s’aggiungeva niente alla sfera semantica del latino compromittere,
che con analogo significato era in uso fin dai tempi di Cicerone (2) e
spesseggia nelle fonti giuridiche (3): bastava con un cambio di
desinenza adattare la parola alla nuova lingua.

(1) Statuto dell’Università ed Arte della lana di Siena, p. 213. Il passo è citato dal
TLIO, s.v., § 1.
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(2) Cicerone, Ad Quintum fratrem epistulae 2, 14, 4: « Tribunicii candidati
compromiserunt, HS. quingenis in singulos apud M. Catonem depositis, petere eius
arbitratu, ut, qui contra fecisset, ab eo condemnaretur: quae quidem comitia si gratuita
fuerint, ut putantur, plus unus Cato potuerit quam omnes leges omnesque iudices ».